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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá procesem sekuritizace ve vztahu mezi Izraelem

a Íránem v období druhého období Benjamina Netanjahua ve funkci izraelského premiéra,

konkrétně se jedná o období mezi nástupem do funkce v roce 2009 a uzavřením jaderné dohody

s Íránem v roce 2015. Cílem práce je zanalyzovat proces, jakým Netanjahu vytvářel z Íránu tak

zásadní bezpečnostní hrozbu, že by se jím měl zabývat celý svět. Práce se zabývá mezinárodní

rovinou této otázky, tedy projevy Netanjahua, které byly cíleny na mezinárodní obecenstvo,

v některých případech zejména na americké, neboť Spojené státy americké představují

nejbližšího izraelského spojence již od vzniku Státu Izraele. Práce je rozdělena na teoretickou

část, která je soustředěna zejména na teorii sekuritizace, ze které celá práce vychází, a na

empirickou, tedy samotnou analýzu projevů přepsaných do textové podoby. Největší důraz

v této analýze je kladen na použité jazykové prostředky, volbu slov a zasazování skutečností,

událostí či činů do kontextu zvoleného Netanjahuem. Analýza těchto projevů má za cíl odhalit

způsob, jakým Netanjahu chtěl z Íránu vytvořit doslova existenční hrozbu nejen pro Izrael, ale

v konečném důsledku i pro celý svět, pokud jeho jaderný program nebude efektivně eliminován

natolik, že bude vyloučena možnost získání jaderných zbraní.

Abstract

This diploma thesis deals with the securitisation process in the relationship between

Israel and Iran during Benjamin Netanyahu's second term as Israeli prime minister, namely the

period between taking office in 2009 and concluding the 2015 nuclear agreement with Iran. The

aim of the work is to analyse the process by which Netanyahu created such a fundamental

security threat from Iran that it should be addressed worldwide. The work deals with the

international dimension of the issue, the speeches by Netanyahu that have been targeted at an

international audience, in some cases particularly American since the United States of America

has been Israel's closest ally since the creation of the State of Israel. The work is divided into

a theoretical section, which is mainly centred on the theory of securitisation on which the whole

work is based, and on empirical, that is, the very analysis of speeches transcribed into text form.

The greatest emphasis in this analysis is on the language used, the choice of words, and the

setting of facts, events, or actions in the context chosen by Netanyahu. Analysis of these

speeches is aimed at revealing the way in which Netanyahu intended to create a literal

existential threat from Iran, not only to Israel, but ultimately to the world, if his nuclear program

is not effectively eliminated to the point of precluding the possibility of acquiring nuclear

weapons.
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Úvod

Oblast Blízkého východu je v minimálně posledních 80. letech jedním z epicenter

geopolitických zájmů světových mocností, v případě některých aktérů, například Velké

Británie nebo Francie, jsou tyto zájmy vzhledem k jejich koloniální minulosti v této oblasti

ještě starší. Zvláštní postavení zde má Stát Izrael, který má podporu většiny západních zemí,

zejména pak Spojených států amerických. Na druhé straně pak stojí arabské státy podporované

Ruskem či Čínou a jako specifický aktér Palestinská autonomie, respektive částečně

mezinárodně uznaný Stát Palestina. A pak jsou zde takoví aktéři, jako například Saudská

Arábie, které sice patří mezi americké spojence, nicméně s Izraelem neudržují oficiální

diplomatické styky. S koncem druhé světové války a koncem britské mandátní správy v oblasti

Palestiny se značně eskaloval konflikt mezi Palestinci, potažmo Araby, a Židy, který

s přestávkami trvá dodnes a má závažné důsledky. Původ konfliktu lze vystopovat až do konce

19. století a židovské imigraci a sektářskému násilí v mandátní Palestině mezi Židy a Araby1,

přičemž pokračující izraelská okupace Západního břehu Jordánu a pásma Gazy trvá již 53 let.

Nicméně to není jediný regionální konflikt s geopolitickým přesahem.

I proto, vzhledem k šíři celé problematiky, je nutné více zúžit oblast zaměření. Vztah Íránu

a Izraele je značně chladný již od islámské revoluce v roce 1979, kdy došlo ke svržení režimu

šáha Muhammada Rezy Pahlavího a nastolení vlády islámských šíitských fundamentalistů,

kteří odmítali jakkoli uznat legitimitu židovského státu. Signifikantní nárůst íránské animozity

vůči Izraeli lze pozorovat po nástupu Mahmúd Ahmadínežáda v roce 2005 do prezidentského

úřadu. Toto vyostření vzájemných vztahů zatím nikdy nepřerostlo v otevřený vojenský střet,

spíše se jednalo o íránskou podporu různým teroristickým organizacím o podkopání postavení

Izraele, pokud ne přímo jeho zničení. Nicméně toto vše je nutné dát do kontextu otázky

jaderných zbraní a íránského jaderného programu. Izrael nikdy nepotvrdil ani nepopřel, že

vlastní jaderné zbraně, nicméně je všeobecně považován za stát, který tyto zbraně vlastní.

Pokud by íránský jaderný program byl úspěšný a Teherán by také disponoval touto zbraní

hromadného ničení, znamenalo by to závažnou hrozbu pro Tel Aviv. I proto izraelský premiér

Benjamin Netanjahu vynakládá evidentní snahu o přenesení tohoto tématu na mezinárodní

úroveň. Protože zásadními aktéry, kteří činí důležitá rozhodnutí týkajících se oblasti Blízkého

1 Viz Neal '95, Lorena S., "The Roots of the Israeli-Palestinian Conflict: 1882-1914" (1995). Honors Projects.

Paper 27. Dostupné z: http://digitalcommons.iwu.edu/history_honproj/27

http://digitalcommons.iwu.edu/history_honproj/27
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východu, jsou Organizace spojených národů a Spojené státy americké, Netanjahuova snaha

proudí primárně tímto směrem a cílí na zahraniční posluchače. Zvlášť zajímavé je, s jakou

vytrvalostí téma Íránu, a jeho jaderného programu zejména, zdůrazňuje ve svých projevech na

půdě Valného shromáždění OSN či při svých návštěvách USA. Tyto projevy jsou cíleny hlavně

na západní země v čele s nejdůležitějším izraelským spojencem, Spojenými státy. Jelikož

Netanjahu usiluje o získání mezinárodní pozornosti, používá ve svých projevech specifický

slovník a jazykové nástroje tak, aby tuto pozornosti získal, ovlivnil vnímání přednášeného

problému ve svůj prospěch a v konečném důsledku vlastně i vytvářel politiku a z ní plynoucí

rozhodnutí a reálné výstupy.

Téma práce jsem si zvolil po dlouhém rozmýšlení a zvážení několika faktorů. Hlavním

důvodem byl zájem o oblast Blízkého východu. Nicméně byl jsem si vědom, že jen tento region

sám o sobě, jeho bezpečnostní problémy, politické propojení aj. je tak rozsáhlou problematikou,

že by bylo nesmyslné pokoušet se ho vměstnat do rozměrů této práce. Proto jsem se rozhodl jít

více do hloubky, na úroveň vztahů mezi Izraelem a Íránem. Konkrétně jsem se ve svém

výzkumu zaměřil na procesy sekuritizace v izraelském diskurzu vůči Íránu, jakým způsobem

izraelský premiér Benjamin Netanjahu vytvořil z Íránu nepřítele, který představuje existenční

hrozbu pro židovský stát. Pro účely této práce je zásadní součástí role jazyka, neboť teorie

sekuritizace, respektive kodaňská škola jej používá ke konstrukci bezpečnostních hrozeb.

K tomu, aby se tvůrčí faktor jazyka použitého Netanjahuem správně použil k zodpovězení

výzkumné otázky, je potřeba vést výzkum jakožto diskurzivní analýzu. Společně s využitím

sekuritizačních prvků a nástrojů analyzující použitý jazyk se tato práce pokusí zanalyzovat

Netanjahuovy projevy tak, aby dokázala vysvětlit proces vytváření nepřítele, jaké prostředky

a metody použil, aby dosáhl svého cíle a přesvědčil mezinárodní publikum o nebezpečí, který

dle jeho názoru Írán představuje.

V dubnu 2015 byl uzavřena rámcová jaderné dohody s Íránem. V tomto rámci se Írán předběžně

dohodl, že přijme omezení svého jaderného programu, která budou všechna trvat nejméně deset

let a některá déle, a že se podrobí zvýšené intenzitě mezinárodních inspekcí podle rámcové

dohody. Tyto podrobnosti měly být dojednány do konce června 2015. Jednání o společném

komplexním akčním plánu byla několikrát prodloužena, dokud nebylo dne 14. července 2015

konečně dosaženo konečné dohody, společného komplexního akčního plánu mezi Íránem


[…]


silou, na níž je nutné brát zřetel, včetně poměrně pokročilých raketových systémů či drony,

které v současné době představují značnou výzvu pro protivzdušné obrany. Jeho proces

vytváření nepřítele však spojuje tento realistický pohled na Írán s jeho sekuritizací, kdy kladl

důraz a zvýznamňoval íránskou hrozbu zejména ve spojení s jeho jaderným programem.

V svých projevech Netanjahu využíval jak metody definované Jamesem Paulem Gee, jež si

autor práce vybral pro diskurzivní analýzu projevů, tak i některé jiné, jako například metodu

kategorizačního jazyka definovaného Elizabeth Stokoeovou. V projevech lze nalézt všech

sedm základních aspektů, stejně jako základní rozdělení na dvě skupiny v souvislosti s Íránem,

tedy na ty „dobré“ a na ty „špatné. V projevech buduje identitu Íránu jako toho „špatného“, tzn.

agresivního, fundamentalisticky založeného státu, jehož hlavním cílem je šíření revolučních

myšlenek do sousedních států. Často také líčí íránské agresivní aktivity, od de facto oficiálního

sponzorování šíitských milic přes zapojení do syrského konfliktu až po činnosti související

s jaderným programem, tedy snahou o získání jaderných zbraní. Projevy také využívají

historických souvislostí, kdy je Írán jakýmsi dědicem historických utlačovatelů Izraelitů

a Írán, zatím jenom rétoricky, otevřeně vyhrožuje zničením Izraele. Zároveň analýza ukázala,

že Netanjahu záměrně využíval na první pohled přehnané výrazy a slovní spojení, někdy

hraničící až s manipulativními technikami, aby přesvědčil cílové publikum o závažnosti hrozby

a nutnosti ji bezprostředně řešit, respektive vždy vykresluje i alternativní budoucnost, tedy co

se stane, když se íránská hrozba nebude brát vážně.

Vzhledem k politicko-historickým souvislostem, od roku 1979 se vzájemné izraelsko-íránské

vztahy setrvale zhoršují a v současnosti jsou na bodu mrazu, a zejména k vývoji íránského

jaderného programu, který byl sice v roce 2003 oficiálně pozastaven, nicméně Izraelci získané

materiály z íránského archivu prokazatelně potvrdily, že minimálně v některých oblastech

výzkum a vývoj pokračoval i nadále, je možné dojít k závěru, že íránským cílem skutečně bylo
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získat jaderné zbraně, což by jednak upevnilo postavení íránského režimu na domácí scéně, ale

i v rámci regionu, kdy by na rozdíl od Saúdské Arábie byl jadernou mocností. Tento stav by

ovšem znamenal minimálně ohrožení stability celého Blízkého východu, pokud ne přímo

změnu statutu quo. Získané dokumenty navíc prokazují, že Írán cíleně porušoval dohody o jeho

jaderném programu, což může naznačovat jeho ochotu činit totéž, pokud by vstoupila v platnost

jaderná dohoda.

Autor tudíž došel k závěru, že íránská hrozba byla a nadále i je reálná, zvláště pak, pokud by

i přes případné obnovení platnosti jaderné dohody Teherán dokázal získat jadernou zbraň, a

proto se nedají jeho snahy označit jako za sekuritizační. A i přes fakt, že Netanjahu byl ve svých

snahách de facto neúspěšný, protože jaderná dohoda nakonec byla podepsána a vstoupila

v platnost, jeho způsob, jakým vytvářel z Íránu nepřítele, nakonec do značné míry přispěl

k tomu, že USA, respektive Donald Trump, jednostranně odstoupily od uzavřené dohody

s Íránem, což Netanjahuovi otevírá další možnosti v řešení iránského problému.
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Summary

This thesis examined the process of securitization in the relationship between Israel and Iran

during Benjamin Netanyahu's second term as Israeli Prime Minister. The basic research

question was how an enemy is formed. I attempted to answer this question through

constructivist theory, or securitization theory, using linguistic methods to discursively analyze

selected speeches by Israel's most prominent politician of at least the last decade. These were

purposely selected to be directed at a foreign audience, hence the speeches from the UN General

Assembly and the US Congress. Benjamin Netanyahu has built his speeches mainly on the term

existential threat. He has tried to use the means and possibilities of language to portray Iran as

a truly serious, indeed the greatest, threat facing not only Israel but, along with it, the whole

world. He often bases his arguments on Iran's nuclear programme and its pursuit of nuclear

weapons.

However, the aim of Benjamin Netanyahu's securitisation efforts is to turn this risk into a much

greater threat, one that will threaten the existence of the Jewish state. He therefore uses

expressive and emotive language at times to convince his audience that Iran is an enemy not

only of the Israelis, but also of themselves, and that it is therefore in their interest to confront

this problem and to support Israel in its efforts to eliminate Iran's nuclear programme so as to

eliminate even the slightest possibility of Tehran having nuclear weapons. Netanyahu is making

an enemy of Iran in the above-mentioned way, i.e. by using realistic arguments that Iran is a

threat, i.e. it has the kind of military power that must be taken into account, including relatively

advanced missile systems or drones, which currently pose a considerable challenge to air

defences. However, his process of creating an enemy combines this realist view of Iran with

his securitization of it, emphasizing and magnifying the Iranian threat particularly in

conjunction with its nuclear program. Thus, the author concludes that the Iranian threat was

and continues to be real, especially if Tehran were able to acquire a nuclear weapon despite the

eventual renewal of the nuclear deal, and therefore its efforts cannot be described as

securitizing. And despite the fact that Netanyahu was de facto unsuccessful in his efforts,

because the nuclear deal was eventually signed and entered into force, his way of making Iran

the enemy has, in the end, largely contributed to the fact that the US, or Donald Trump,

unilaterally withdrew from the deal with Iran, which has opened up other options for Netanyahu

in dealing with the Iranian problem.
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