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Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria:

Posuzovaná práce se zaměřuje na analýzu snah izraelského premiéra Benjamina
Netanyahua ohledně sekuritizace íránského jaderného programu na mezinárodní
úrovni. Teoreticky je ukotvena v sekuritizační teorii a metodologicky v přístupu
analýzy diskurzu. Z teoretické a metodologické sekce práce se dá dovodit, že jak
sekuritizační teorie, tak i analýza diskurzu se zdají být autorem relativně dobře
zvládnuty. Ocenit je pak třeba také práci s empirickými daty ve formě projevů
izraelského premiéra.

Relevantní teoretická a metodologická východiska, která by autorovi mohla pomoci
říci něco nového ohledně diskurzivních postupů využívaných izraelským premiérem
při konstrukci iránské hrozby, jsou ale bohužel v práci zároveň ztracena mezi řadou
nesouvisejících a nepříliš relevantních pasáží. V textu jsou poměrně zevrubně
rozebírány konstruktivistické přístupy k výzkumu mezinárodních vztahů, aniž by se
tato debata projevila v rámci analýzy, nebo byla podrobena kritice. To samé lze
bohužel říci i o poznatcích tzv. kodaňské školy, která je v práci poměrně zevrubně
představena, ale z níž je využita pouze sekuritizační teorie. Podobně nadbytečně pak
působí velmi rozsáhlá část práce, která mapuje historický vývoj vztahů mezi
Izraelem a Íránem.

Oproti tomu naopak chybí diskuze, která by se hlouběji zabývala různými proudy
v rámci sekuritizační teorie nebo politické komunikace (nabízela by se třeba práce
s různými druhy publika z pozice státu), případně specificky jejich aplikace v případě
Izraele. S ohledem na to, že v práci kompletně chybí právě přehled této literatury a
identifikování jejích mezer, není jasné, do jaké debaty a jak má vlastně práce
přispívat a jaké nové poznatky přináší.

Tato absence specifického zaměření výzkumu se pak promítá i do analytické části. Ta
sice dobře sumarizuje, jak Netanyahu mluvil v různých projevech o Íránu, ale
analyticky nejde příliš daleko za poznatek, že Írán je konstruován jako nepřítel a
konkrétně jako civilizační a regionální hrozba. Co to ale znamená pro naše poznání o
izraelských bezpečnostních strategiích, izraelské zahraniční politice, nebo i
Netanyahuově politickém stylu?

V rámci autorem zvolené sekuritizační teorie pak také není příliš šťastné zařazení
poměrně dlouhé diskuze o tom, zda tedy Írán bezpečnostní hrozba je či není. Nebylo
by vhodnější a konzistentnější pracovat i se zmíněnými materiály izraelských
bezpečnostních služeb jako sekuritizačním diskurzem svého druhu, byť využívajícím
jiné postupy?
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Vedlejší kritéria:

Práci je třeba ocenit za využití široké škály akademických zdrojů, byť mnoho z nich
není pro její argumenty příliš relevantní a řada relevantnějších diskuzí zůstává
naopak opomenuta. Některé části práce, především pak diskuze íránského jaderného
programu, prakticky nejsou citované, případně vycházejí nejvýše z jednoho až dvou
zdrojů.

Problémem v některých částech práce (především v úvodu) je styl, který není příliš
akademický a znesnadňuje pochopení toho, co je vlastně základním argumentem a
jak je akademicky relevantní.

Celkové hodnocení:

Diplomová práce Jáchyma Skály víceméně splňuje nároky kladené na tento
typ prací. Autora je třeba ocenit za empirický výzkum a zvládnutí relativně
významného objemu teoretické i empirické literatury. Obecně ale působí
spíše jako soubor jen volně provázaných kapitol popisujících v jedné části
konstruktivistické přístupy k výzkumu mezinárodních vztahů a v jiné části
historii Izraelsko-Íránských vztahů. Byť si tak práce dala za cíl prozkoumat
velmi zajímavé téma, zůstává její potenciál spíše nenaplněn.

Výsledná známka: E
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